
COMUNE DI ILBONO
PROVINCIA DI NUORO
www.comune.ilbono.og.it

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 11 DEL 17-06-2022

Ilbono ,lì 17-06-2022

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 11 DEL 17-06-2022

Ufficio del Sindaco

Oggetto: Disciplina dell'uso dell'acqua potabile dell'acquedotto Comunale e delle
fontane pubbliche.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL SINDACO
         ( Mauro Pistis) (Murru Giampietro)



L'anno  duemilaventidue addì  diciassette del mese di giugno, il Sindaco Murru Giampietro

PREMESSO  che con nota Prot. n. 87485 del 15-06-2022 la società Abbanoa SPA ha comunicato che a causa degli anomali

consumi in rete si sono registrati repentini abbassamenti del livello del serbatoio di Praidas .

CONSIDERATO che il perdurare di siffatte situazioni comporterebbero restrizioni sull’erogazione dell’acqua da parte di

Abbanoa per la difficoltà ad approvvigionare regolarmente l’acquedotto comunale;

ATTESA la sussistenza di motivi di contingibilità e urgenza, e la necessità di preservare la maggior quantità di risorsa

disponibile all’uso umano e alimentare;

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per la

razionalizzazione dell’uso dell’acqua potabile,  intervento finalizzato a ricondurre la popolazione alle normali condizioni di

vita;

VISTA l’urgente necessità di limitare il consumo dell’acqua del pubblico acquedotto ai soli scopi domestici ed igienici,

vietandone l’uso per gli altri scopi, in considerazione degli scompensi che giornalmente si vengono a creare nei depositi

comunali, mettendo a rischio la continuità dell’erogazione per mancanza d’acqua;

CONSIDERATO pertanto necessario disciplinare il prelievo e il consumo di acqua potabile vietandone l’uso diverso da quello

domestico durante il periodo di durata della fase di emergenza idrica;

RITENUTO necessario ed urgente adottare una serie di misure per invitare la popolazione al risparmio idrico ed alla

limitazione degli usi non essenziali, ovvero il divieto di utilizzo dell’ acqua per usi diversi da quello domestico al fine di

evitare possibili emergenze;

SENTITI i responsabili dell’ ufficio Tecnico e di Polizia Locale;

VISTO il T.U. enti locali D.Lgs n° 267 del 18 agosto 2000;

ORDINA

Con decorrenza immediata e sino a nuova disposizione, il divieto assoluto dell’uso dell’acqua del civico acquedotto per uso

diverso da quello potabile e igienico, e in particolare per i seguenti scopi:

- Irrigazione di orti e giardini;1. 

- Lavaggio di automezzi;2. 

- Uso costruzioni edili;3. 

– Innaffiamento strade.4. 

AVVERTENDO

che, in caso di inottemperanza a quanto disposto con la presente ordinanza, si applicherà la sanzione amministrativa da €

100,00 ad € 250,00, e in caso di recidività con lo slaccio dell’ utenza.

DISPONE

che la Polizia Locale si attivi in via prioritaria ed urgente per il concreto rispetto dell’ordinanza.

AVVERTE

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili:

- ricorso al Prefetto, entro 30 gg , ovvero

- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione nei termini e nei modi previsti

  dall’ art. 2 e seguenti della legge 06 dicembre 1971, n° 1034, entro 60 gg, ovvero

- ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 gg

tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento.

Letto e sottoscritto a norma di legge.
IL SINDACO

F.to Murru Giampietro

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.11 del 17-06-2022 Comune di Ilbono

Pag. 2


